
 1 

 
 

Paziņojums par AS ''Augstsprieguma tīkls'' 

elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu projektu 

no 2014.gada 1.janvāra. 

Akciju sabiedrība ''Augstsprieguma tīkls'', reģistrācijas numurs: 40003575567, juridiskā 

adrese: Dārzciema iela 86, Rīga, LV-1073, Latvija, 2013.gada 07.oktobrī Sabiedrisko 

pakalpojumu regulēšanas komisijai (turpmāk arī – SPRK) iesniedza elektroenerģijas pārvades 

sistēmas pakalpojumu tarifu projektu, kas ir aprēķināts saskaņā ar SPRK Padomes 2011.gada 

26.oktobra lēmumu Nr.1/23 apstiprināto „Elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu 

tarifu aprēķināšanas metodiku”. 

Sabiedriskā 

pakalpojuma veids 

LVL EUR 

Spēkā 

esošais 

tarifs* 

(bez PVN) 

Piedāvātais 

tarifs 

(bez PVN) 

Tarifa 

palielinājums/ 

samazinājums 

(%). 

Spēkā 

esošais 

tarifs 

(bez PVN 

Piedāvātais 

tarifs 

(bez PVN) 

Tarifa 

palielinājums/ 

samazinājums 

(%). 

Elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu projekts lietotāju grupām atkarībā no to 

elektroietaišu pieslēguma vietas pārvades sistēmai. 

1. Pārvades tarifi lietotājiem, kuru elektroietaišu piederības robeža ir 110 kV līnijas 

elektroenerģijas 

pārvadīšanas 

tarifs (Ls/kWh) 
0.00231 0.00248 7% 0.00329 0.00353 7% 

maksa par 

pārvades jaudas 

uzturēšanu un 

attīstīšanu** 

(Ls/kW/gadā) 

4.947 4.747 -4% 7.039 6.754 -4% 

garantētās 

maksas 

komponente*** 

(Ls/kW/gadā) 

 0.70242 100%  0.99945 100% 

2. Pārvades tarifi lietotājiem, kuru elektroietaišu piederības robeža ir 110 kV kopnes 

elektroenerģijas 

pārvadīšanas 

tarifs (Ls/kWh) 
0.00257 0.00286 11% 0.00366 0.00407 11% 

maksa par 

pārvades jaudas 

uzturēšanu un 

attīstīšanu** 

(Ls/kW/gadā) 

5.842 5.762 -1% 8.312 8.199 -1% 

garantētās 

maksas 

komponente*** 

(Ls/kW/gadā) 

 0.70242 100%  0.99945 100% 



 2 

 
3. Pārvades tarifi lietotājiem, kuru elektroietaišu piederības robeža ir 110/6-20 kV transformatora 06-20 

kV pusē 

elektroenerģijas 

pārvadīšanas 

tarifs (Ls/kWh) 

0.00308 0.00336 9% 0.00438 0.00478 9% 

maksa par 

pārvades jaudas 

uzturēšanu un 

attīstīšanu** 

(Ls/kW/gadā) 

6.695 6.678 -0.3% 9.526 9.502 -0.3% 

garantētās 

maksas 

komponente *** 

(Ls/kW/gadā) 

 0.70242 100%  0.99945 100% 

Diferencēto tarifu projekts lietotāju grupām atkarībā no to elektroietaišu pieslēguma vietas pārvades 

sistēmai. 

1. Pārvades tarifi lietotājiem, kuru elektroietaišu piederības robeža ir 110 kV līnijas 

elektroenerģijas 

pārvadīšanas 

tarifs (Ls/kWh) 
0.00231 0.00248 7% 0.00329 0.00353 7% 

maksa par 

pārvades jaudas 

uzturēšanu un 

attīstīšanu** 

(Ls/kW/gadā) 

4.947 4.747 -4% 7.039 6.754 -4% 

garantētās 

maksas 

komponente*** 

(Ls/kW/gadā) 

 0.70242 100%  0.99945 100% 

2. Pārvades tarifi lietotājiem, kuru elektroietaišu piederības robeža ir 110 kV kopnes 

elektroenerģijas 

pārvadīšanas tarifs 

(Ls/kWh) 
0.00257 0.00286 11% 0.00366 0.00407 11% 

maksa par 

pārvades jaudas 

uzturēšanu un 

attīstīšanu** 

(Ls/kW/gadā) 

5.842 5.762 -1% 8.312 8.199 -1% 

garantētās maksas 

komponente*** 

(Ls/kW/gadā) 
 0.70242 100%  0.99945 100% 

3. Pārvades tarifi lietotājiem, kuru elektroietaišu piederības robeža ir 110/6-20 kV transformatora 06-20 

kV pusē 

elektroenerģijas 

pārvadīšanas tarifs 

(Ls/kWh) 

0.00308 0.00336 9% 0.00438 0.00478 9% 

maksa par 

pārvades jaudas 

uzturēšanu un 

attīstīšanu** 

(Ls/kW/gadā) 

6.695 6.678 -0.3% 9.526 9.502 -0.3% 

garantētās maksas 

komponente*** 

(Ls/kW/gadā) 

 0.70242 100%  0.99945 100% 



 3 

 

* Apstiprināti ar SPRK Padomes 2012.gada 22.februāra lēmumu Nr.44 „Par akciju 

sabiedrības „Augstsprieguma tīkls” elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu 

tarifiem” 

** Maksu par pārvades jaudas uzturēšanu lietotājiem nosaka atbilstoši 110/20-10-06 kV 

transformatoru uzstādītajai jaudai saskaņā ar to tehniskajām pasēm, savukārt 

elektroenerģijas ražotājam maksu par pārvades jaudas uzturēšanu nosaka kā pieprasīto 

jaudu pašpatēriņa vajadzībām – režīmā, kad elektrostacijā elektroenerģiju neražo 

*** Garantētās maksas komponente noteikta atbilstoši Latvijas Republikas (turpmāk arī – 

LR) Ministru kabineta (turpmāk arī – MK) 2009.gada 10.marta noteikumu Nr.221 

„Noteikumi par elektroenerģijas ražošanu un cenu noteikšanu, ražojot elektroenerģiju 

koģenerācijā” 2.4.punktam, Elektroenerģijas tirgus likuma 28¹ panta 3.daļai, kas nosaka, ka 

garantēto maksu par koģenerācijas elektrostacijā uzstādīto jaudu koģenerācijas 

elektrostacijai maksā pārvades sistēmas operators. Ievērojot LR Ekonomikas ministrijas 

sagatavotajā  likumprojektā „Grozījumi Elektroenerģijas tirgus likumā” plānotās izmaiņas, 

kurās paredzēts, ka no 2014.gada 1.janvāra garantētās maksas  par koģenerācijas stacijā 

uzstādīto elektrisko jaudu maksājumus veic publiskais tirgotājs, gadījumā, ja minētais 

likumprojekts tiek apstiprināts, iesniegtajā tarifu projektā iespējamas izmaiņas 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2011. gada 29. novembra noteikumiem 

Nr.914 „Elektroenerģijas tirdzniecības un lietošanas noteikumi” 67.9.p, 69.p. maksa par 

reaktīvo enerģiju, ja tg φ ir lielāks par 0.4 (cos φ <0.929), ir 0.00300 Ls/kVArh, maksa par 

tīklā nodoto reaktīvo enerģiju ir 0,009 Ls/kVArh 

Piedāvātie tarifi varētu stāties spēkā ar 2014.gada 1.janvāra. Tarifu izmaiņas galvenokārt 

saistītas ar: 

1. garantētās maksas par elektrostacijās uzstādīto elektrisko jaudu maksājumiem atbilstoši 

LR MK 2009.gada 10.marta noteikumu Nr.221 „Noteikumi par elektroenerģijas ražošanu 

un cenu noteikšanu, ražojot elektroenerģiju koģenerācijā” 2.4.punktam, Elektroenerģijas 

tirgus likuma 28¹ panta 3.daļai, kas nosaka, ka garantēto maksu par koģenerācijas 

elektrostacijā uzstādīto jaudu koģenerācijas elektrostacijai maksā pārvades sistēmas 

operators, kā arī koģenerācijas stacijas, kurai piešķirtas šādas tiesības, darbības uzsākšanu; 

2. pārvades sistēmas aktīvu ieguldīšanu to patiesajā vērtībā, īstenojot Ministru kabineta 

2011.gada 12.janvāra rīkojumu Nr.12 „Par Koncepciju par nepieciešamajām darbībām 

Eiropas Parlamenta un Padomes 2009.gada 13.jūlija Direktīvā 2009/72/EK par kopīgiem 

noteikumiem attiecībā uz elektroenerģijas iekšējo tirgu un par Direktīvas 2003/54/EK 

atcelšanu noteiktajai elektroenerģijas pārvades sistēmas operatora nodalīšanai”; 

Iepazīties ar tarifu projektā ietverto publiski pieejamo informāciju, kā arī sniegt savus 

priekšlikumus par elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu projektu  lietotāji 

var AS ''Augstsprieguma tīkls'' (Pulkveža Brieža iela 12, Rīga), kurā lietotājs var iepazīties ar 

tarifu projektā ietverto publiski pieejamo informāciju, kā arī sniegt savus priekšlikumus par 

tarifu projektu, no pirmdienas līdz piektdienai no pulksten 9.00 līdz 15.00, iepriekš sazinoties 

ar Māru Gravu, tālr.67728282 vai AS ''Augstsprieguma tīkls''; mājas lapā http://www.ast.lv 

Priekšlikumus un ieteikumus par tarifu projektu rakstveidā vai elektroniski var iesniegt AS 

''Augstsprieguma tīkls'' Pulkveža Brieža iela 12, Rīga, LV-1010 (e-pasts: ast@ast.lv, 

tālr.67728353, fakss 67728858), kā arī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai Rīgā, 

Ūnijas ielā 45, faksa Nr.67097277, e-pasta adrese: sprk@sprk.gov.lv 20 dienu laikā no šī 

paziņojuma publicēšanas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

 

 

 

mailto:sprk@sprk.gov.lv

